ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM

ĐƯỜNG HÔ HẤP CẤP DO

CHỦNG MỚI CỦA

VI RÚT CORONA

Số:            /BC-BCĐ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng    năm

BÁO CÁO

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh

(ngày 02/9/2020)

Kính gửi:

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của vi rút Corona (Covid-19) tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, NỔI BẬT

 Thực hiện kết luận của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại cuộc họp

Thường trực Chính phủ về phòng, chống COVID-191. Để tiếp tục tăng cường phòng,

chống dịch COVID-19 trong tình hình mới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu

các đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt sâu sắc chủ trương lớn về thực hiện mục tiêu

kép, vừa sẵn sàng phòng, chống dịch, vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; đề cao

cảnh giác, không chủ quan, coi thường dịch bệnh, xác định chống dịch trong thời gian

dài và dần hình thành nếp sống, ứng xử phù hợp trong điều kiện có dịch bệnh. Chủ tịch

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn được

giao, chủ động, linh hoạt quyết định các vấn đề đặt ra trong thực hiện mục tiêu kép trên

địa bàn…2

 Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế theo chức năng,

nhiệm vụ phối hợp với Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng và các

đơn vị có liên quan tổ chức tiếp nhận, cách ly số công dân đang tạm trú tại thành phố

Đà Nẵng trở về nơi cư trú theo danh sách của Công an tỉnh tại Văn bản nêu trên theo

quy định và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3126/UBND-KGVX

ngày 24 tháng 8 năm 2020. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội và các địa phương, đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát, thống kê số

công dân của tỉnh đang tạm trú tại thành phố Đà Nẵng có nhu cầu trở về địa phương;

đồng thời phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế để tiếp nhận công dân theo

quy định3.

1 Thông báo số 313/TB-VPCP ngày 29 tháng 8 năm 2020 của Văn phòng Chính phủ.
2 Văn bản số 3279/UBND-KGVX ngày 01/9/2020
3 Văn bản số 3278/UBND-KGVX ngày 01/9/2020

2

 II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19

1. Tử vong: 0 trường hợp.

2. Các ổ dịch: 0 ổ dịch.

3. Số trường hợp mắc bệnh: 0 trường hợp.

4. Các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào theo dõi tại cơ

sở y tế

Tổng số trường hợp được theo dõi, cách ly tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh

từ đầu mùa dịch đến thời điểm báo cáo là 335 người (không tăng so với ngày

01/9/2020). Tổng số công dân đang được theo dõi, cách ly tại cơ sở y tế: 13 người. Số

được thực hiện xét nghiệm với SARS-CoV-2 lần 1 tại các cơ sở y tế: 13/13 người,

đều có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính.

 5. Theo dõi xét nghiệm: Trong ngày 01/9/2020, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

công bố 31 xét nghiệm đều có kết quả âm tính. Đến thời điểm hiện tại, tổng số xét

nghiệm SARS-CoV-2 cộng dồn đã thực hiện là 9.724 mẫu, đều có kết quả âm tính.

 III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT CÁC NGUỒN CÓ NGUY CƠ

LÂY NHIỄM DỊCH BỆNH COVID-19

1. Kiểm soát, cách ly người nhập cảnh, đối tượng xâm nhập trái phép qua

biên giới

a) Tiếp nhận, cách ly người nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y: Trong ngày

có 29 phương tiện nhập cảnh qua Cửa khẩu. Tổng số phương tiện cộng dồn từ đầu

dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch là 5.357. Số hành khách nhập cảnh trong ngày là

06 người. Tổng số hành khách cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch

2.689 người.

b) Kiểm soát, cách ly người xâm nhập trái phép qua biên giới: Theo báo cáo

của Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, không phát hiện trường hợp người vi phạm

quy chế biên giới.

2. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế; cách ly tập trung; kết thúc cách ly

a) Cách ly tại các cơ sở y tế/khu cách ly tập trung

Cơ sở cách ly

Số cách ly

mới trong

ngày báo

cáo

Tổng số

đã cách

ly

Số đã hết

cách ly

trong

ngày

Tổng số

đã hết

cách ly

Số người

còn lại tại

cơ sở

cách ly

Cơ sở cách ly tập trung của tỉnh do

quân sự quản lý
6 2820 10 2749 71

Khu cách ly tập trung huyện, TP 0 1387 0 1386 1

Cách ly tại các cơ sở y tế 0 368 0 354 14

Cơ sở cách ly Công an tỉnh 0 4 0 4 0

Cơ sở cách ly Biên phòng 0 88 0 76 12

Tổng cộng 6 4667 10 4569 98

 b) Cách ly tại nhà/lưu trú: Trong ngày có 03 người cách ly tại nhà mới phát

sinh. Có 05 người hoàn thành 14 ngày theo dõi cách ly tại nhà. Tổng số người hiện

đang được theo dõi cách ly tại nhà là 217 người. Tổng số người cách ly và hoàn

thành cách ly tại nhà cộng dồn là 8.347 người.

3

3. Các trường hợp khác

a) Kết quả rà soát, theo dõi người nhập cảnh vào Việt Nam: Từ ngày

26/8/2020 đến ngày 02/9/2020 có 44 người nhập cảnh, đều được cách ly tại các khu

cách ly tập trung, có 44 người xét nghiệm SARS-CoV-2, trong đó có 38 kết quả Âm

tính. Tổng số người nhập cảnh từ ngày 08/3 đến 01/9/2020 là 2.902 người.

b) Kết quả rà soát công dân tỉnh Kon Tum hoàn thành cách ly tại các tỉnh

khác: Tổng số người có địa chỉ thường trú tại tỉnh Kon Tum được theo dõi, cách ly

tập trung tại các tỉnh, thành phố khác là 54 người; ngành Y tế tiếp tục theo dõi sức

khỏe các trường hợp này theo hướng dẫn Bộ Y Tế; không để sót trường hợp theo dõi

tại cộng đồng.

c) Kiểm soát người vào tỉnh tại các chốt kiểm dịch:

Chốt kiểm dịch

Tổng số

phương

tiện

được

kiểm tra

cộng dồn

Tổng

số

phương

tiện

kiểm

tra

Số

người

được

kiểm

tra sức

khỏe

Người

có sức

khỏe

tốt

Người

đến

từ

vùng

có

dịch

Số

người

được

chuyển

đến

cách ly

tại cơ

sở y tế

Người

được

chuyển

đến cơ

sở

cách ly

tập

trung

Số

trường

hợp

được

đưa về

cách ly

tại nhà

TP. Kon Tum

(Chốt Sao Mai)
55.626 1.490 10.097 10.097 0 0 0 0

Huyện Đăk Glei

(Đèo Lò Xo)
12.627 595 192 192 51 0 0 22

Huyện Ia H'Drai

(Cầu Sê San 4)
3.954 76 136 136 0 0 0 0

Huyện Kon Plong

(Violac)
2.374 45 91 91 0 0 0 0

Huyện Kon Plong

(Ngọc Tem)
235 1 2 2 0 0 0 0

Huyện Tu Mơ

Rông (Chốt 6)
204 9 22 22 0 0 0 0

Tổng cộng 75.020 2.216 10.540 10.540 51 0 0 22

d) Tình hình giám sát công dân về từ TP Đà Nẵng và các vùng dịch khác từ

ngày 01/7/2020

 - Tổng số người đang được cách ly tại các cơ sở y tế: 07 người.

 - Tổng số người đang được cách ly tại khu cách ly tập trung: 01 người.

 - Tổng số người đang được cách ly tại nhà: 217 người.

 IV. MỘT SỐ NỘI DUNG KHÁC CẦN BÁO CÁO

- Số liệu người cài đặt phần mềm Bluezone và khai báo sức khỏe NCOVI:

TT Tên huyện, thành phố

Phần mềm Bluezone Khai báo trên NCOVI

Ngày

trước

Tăng/

giảm

Ngày

báo cáo

Ngày

trước

Tăng/

giảm

Ngày

báo cáo

1 Huyện Ia H' Drai 70 - 70 4.984 - 4.984

2 Huyện Kon Plông 2.240 12 2.252 6.481 - 6.481

3 Huyện Kon Rẫy 2.068 13 2.081 23.054 - 23.054

4 Huyện Ngọc Hồi 6.492 18 6.510 51.130 - 51.130

4

TT Tên huyện, thành phố

Phần mềm Bluezone Khai báo trên NCOVI

Ngày

trước

Tăng/

giảm

Ngày

báo cáo

Ngày

trước

Tăng/

giảm

Ngày

báo cáo

5 Huyện Sa Thầy 5.748 27 5.775 44.129 - 44.129

6 Huyện Tu Mơ Rông 1.091 8 1.099 9.361 - 9.361

7 Huyện Đắk Glei 3.488 23 3.511 30.617 - 30.617

8 Huyện Đắk Hà 6.960 19 6.979 69.809 - 69.809

9 Huyện Đắk Tô 4.786 13 4.799 34.581 - 34.581

10 Thành phố Kon Tum 29.630 59 29.689 32.694 4 32.698

  Tổng cộng 62.573 192 62.765 306.840 4 306.844

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố tiếp tục quán triệt các quan điểm, nguyên tắc, phương châm và thực hiện nghiêm

biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ,

các Bộ ngành, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh; tuyệt đối không chủ

quan, mất cảnh giác. Tiếp tục thực hiện mục tiêu kép vừa phòng chống dịch, vừa phát

triển kinh tế - xã hội; có biện pháp phù hợp hỗ trợ các nhà ngoại giao, quan chức cao

cấp, nhà đầu tư nhập cảnh vào địa bàn tỉnh trong thời gian ngắn để xử lý công vụ,

đàm phán, ký kết hợp đồng, hoạt động đầu tư, thương mại. Tăng cường kiểm tra, báo

cáo Ban Chỉ đạo tỉnh xử lý cụ thể, kịp thời các vấn đề đặt ra trong phòng, chống

dịch…

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh báo cáo và kính đề nghị

Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách;

- Lưu: VT, BCĐ-KGVX.PTDL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Thị Nga

		2020-09-02T22:04:09+0700
	Trần Thị Nga

		2020-09-03T15:53:52+0700

		2020-09-03T15:53:30+0700

		2020-09-03T15:53:30+0700

		2020-09-03T15:53:30+0700

		2020-09-03T15:53:30+0700

		2020-09-03T15:54:16+0700